
Atos do Diretor Geral do DETRAN/PR

PORTARIA nº 004/05-DG. 

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, usando de suas 
competências na forma da Lei e; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Art. 22, Inciso I, da Lei n.º 9.503, de 23 de 
Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro-CTB; 

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 96, 123 e 124 da Lei n.º 9503, de 23 de Setembro 
de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro – CTB; 

CONSIDERANDO a incidência de erros no cadastro de veículo na Categoria Aluguel Carga, 
quando do Registro Nacional de Transportadores Rodoviários de Carga – RNTRC.; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Determinar que para o registro de veículos de Carga, na Categoria Aluguel em nome 
de pessoa jurídica, seja verificado se a atividade da Empresa constante da razão social, atende 
a atividade de transportes de carga. 

PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE 

E 

CUMPRA-SE.

Gabinete do Diretor Geral, em 06 de Abril de 2005. 

Marcelo Beltrão de Almeida, 

Diretor-Geral.


